
Tabella 1) Finanziamenti regionali per  la qualificazione e il consolidamento del sistema integrato dei servizi socio-educativi per i bambini in età 0-3 anni 
(LR 1/00 e ss. mm). 

Qualificazione
Consolidamento

Coord. sovr. Coord. prov.le Form. Oper.
Provincia

Bambini iscritti 
nidi, spazi bb e 
frequentanti 
cbg al 
31/12/2010

Budget 
provinciale

Numero totale 
servizi 
coordinati 
(prevalenza 
attività 0-3 
anni)

Budget 
provinciale

Numero 
coordinatori 
pedagogici

Budget 
provinciale (*)

Numero 
operatori 

Budget 
provinciale

Totale 
complessivo

Piacenza*  1.365 144.955,47 57 11.703,32 22 9.652,54 473 11.062,65 177.373,98 
Parma 3.122 331.539,16 44 9.034,14 52 12.251,20 626 14.641,04 367.465,54 
Reggio Emilia 4.032 428.176,13 78 16.015,07 82 14.849,87 1882 44.016,68 503.057,75 
Modena 5.692 604.458,97 73 14.988,46 61 13.030,80 1294 30.264,39 662.742,62 
Bologna* 9.045 960.529,05 140 28.744,98 98 16.235,82 2314 54.120,40 1.059.630,25 
Ferrara 2.100 223.008,40 35 7.186,25 29 10.258,89 1336 31.246,70 271.700,24 
Ravenna 2.715 288.318,01 21 4.311,75 29 10.258,89 850 19.880,01 322.768,66 
Forlì-Cesena 2.582 274.194,14 38 7.802,21 41 11.298,36 655 15.319,30 308.614,01 
Rimini 1.834 194.760,67 43 8.828,82 35 10.778,63 525 12.278,83 226.646,95 
Regione 
Emilia-
Romagna 32.487 3.449.940,00 529 108.615,00 449 108.615,00 9.955 232.830,00 3.900.000,00 
* arrotondamento € 0,01  alla Province di Piacenza e Bologna



Tabella 2)  Riepilogo finanziamenti regionali per la qualificazione e il consolidamento del 
sistema integrato dei servizi socio-educativi per i bambini in età 0-3 anni (LR 1/00 e 
ss.mm.) – Anno finanziario 2012

Province Totale complessivo
Piacenza 177.373,98 
Parma 367.465,54 
Reggio Emilia 503.057,75 
Modena 662.742,62 
Bologna 1.059.630,25 
Ferrara 271.700,24 
Ravenna  322.768,66 
Forlì-Cesena 308.614,01 
Rimini 226.646,95 
Regione Emilia-Romagna 3.900.000,00


